<sup>164</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: de Valencia.

*dictarum partium quocumque modo contingunt, examinatione et deliberatione habita, diligenti requisito nichilominus et habito super universis et singulis consilio sapientum, desiderantes finem eaternum imponere litibus quae super praedicto loco Sancti Vincentii inter partes praedictas, non sine magno eorum dispendio longo tempore duxaverant partibus scitatis per nos ad hoc peremptorie et eisdem in nostra praesentiae constitutis et sententiam sive laudem nostrum super praemissis quaestionibus et demandis, cum instantia postulantis sub paena in compromisso apposita, sententiando, laudando et arbitrando et de voluntate partium, pronuntiamus concorditer quod dominus rex praedictus det et firmet et tradat abbati et monasterio Sancti Victoriani ea quae sequuntur pro emenda et ratione juris quod asserebat se habere in domo Sancti Vincentii illos centum morabatinos in auro tributi hereditamenti domini regis de Hosca, ita tamen quod Stephanus, scripto domini regis qui ipsum hereditamentum tenet a domino rege sub tributo seu censu perpetuo, dictorum centum morabatinorum teneat dare et tradere ex causa venditionis quae inter eos contracta fuit, in continenti dictis abbati et monasterio Sancti Victoriani hereditamentum praedictum quitium cum suis, juribus et pertinentiis universis, et eosdem in corporalem possessionem inducere et quod ipis teneantur dare dicto Stephano pro precio hereditamenti praedicti duodecim mille et quingentos solidos jachenses de illis sex mille morabatinis quos abbas et monasterium Sancti Victoriani debent recipere et habere ab abbate et monasterio Populeti, per nostram sententiam arbitratorum de illis, videlicet, duobus mille morabatinis qui in certo termino dictis abbati et monasterio /fol. 100/ Sancti Victoriani sunt exolvendi per abbatem et monasterium Populeti, secundum quod inferius clarius exprimetur. Et balnea domini regis ejusdem civitatis similiter dominus rex det et tradat dictis abbati et monasterio Sancti Victoriani, cum omnibus juribus et pertinentiis suis universis sique dominus rex nec aliquis successorum suorum nec quivis alius eorum auctoritate vel mandato possint construere vel habere aliqua balnea ulterius in civitate praedicta. Det et tradat dominus rex praedictus etiam abbati et monasterio Sancti Victoriani ecclesiam Sancti Salvatoris quam monasterium Sancti Salvatoris Leregense habet in Hosca, cum juribus et pertinentiis et proprietate eorum. Et quod dominus rex pro dicta ecclesia quam dat et tradit abbati et monasterio Sancti Victoriani teneatur satisfacere per cambium vel alio modo abbati et monasterio Sancti Salvatoris Leregensi, ita quod ulterius super praedicta ecclesia Sancti Salvatoris Hoscensis proprietate vel jure ejusdem abbas et monasterium Sancti Salvatoris Leregense abbati et monasterio Sancti Victoriani non possint facere aliquam quaestionem. Item quod dictus abbas et successores sui abbates Sancti Victoriani sint compellani domini regis Aragonum et successorum suorum in perpetuum, et habeant visitationem et correctionem in capellis suis, et in omnibus etiam capellis suis totius dominationis suae, eo tamen salvo quod frater Petrus de Belloforti, nunc capellanus praedicti domini regis, remaneat capellanus in vita sua, et teneat capellam ut eam modo tenet et ipso vivente propter hoc non immutetur aliquid super eum in capellania praedicta et quandocumque abbas Sancti Victoriani venerit in curia domini regis habeat portionem ad quinque bestias et cum voluerit dimittere unum vel duos monachos in dicta curia ad serviendam dictam capellam possit hoc facere qui*

*habeant portionem ad tres equitaturas, et quod dominus rex etiam faciat francum monasterium Sancti Victoriani et homines suos praesentes et futuros et prioratus et homines prioratum eorumdem, et omnes possessiones suas praesentes et futuras quocumque titulo eas adquisierunt et de caetero acquirere po-/fol. 101/terint in perpetuum tam a regibus quam aliis quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus a praestatione cenarum nisi dominus personaliter esset in dicto monasterio. Item quod dominus rex det et tradat dicto abbati et monasterii Sancti Victoriani villas quae vocantur Ceresa et la Espuina, cum omnibus juribus, terminis et pertinentiis suis universis, et illas duas valles de Bardexino et Relaspe, cum omnibus juribus, terminis et pertinentiis suis universis prout domino regi praedicto pertinent et pertinere debent quocumque modo, et illas duas domos quae vocantur Claveria quae sunt in villa de Besaurae quae est Sancti Victoriani. Et quod dominus rex det et confirmet monasterio Sancti Victoriani locum de Arabest, quem locum ipse abbas jam tenet. Item sententiando, laudando et arbitrando et de voluntate partium praedictarum sub paena in compromisso apposita concorditer pronuntiamus quod abbas Populeti idemque prior Sancti Vincentii det et solvat dicto abbati Sancti Victoriani sex mille morabatinos alfonsinos, ad rationem sex solidorum et dimidi jachensium pro quolibet morabatino, de quibus solvat sibi in festo Sancti Johannis Baptistae proximo venturo duo millia morabatinorum et alia duo millia morabatinorum ab illo festo Sancti Johannis usque ad unum annum continue complendum venturum; residua vero duo millia morabatinorum a dicto proximo festo Sancti Johannis usque ad duos annos continuos complendos venturos. Item sententiando, laudando et arbitrando pronuntiamus sub penam et auctoritate compromissi et de voluntate dictarum partium quod abbas Sancti Victoriani et conventus sui monasterii, pro se et successoribus eorum, statim difiniant, quitient et absolvant sine omni suo et suorum retentur praefatos dominum regem et suos et abbatem ac conventum monasterii Populeti et successores eorum perpetuo, cum cartis et publicis instrumentis, ab omnibus quaestionibus, petitionibus et demandis quas habent vel habere possunt quosumque modo contra ipsos super loco Sancti Vincentii sepae dicto et appenditiis suis, et redditibus, proventibus seu obventioni-/fol. 102/bus quibuscumque perceptis usque in hodiernum diem per dominum regem vel alium de mandato suo vel facto per nominatos abbatem et conventum monasterii Populeti vel quemvis alium mandato ipsius abbatis, nomine suo vel facto. Nos enim praedictis abbati et conventui Sancti Victoriani et successoribus suis super praemissis quaestionibus et demandis sub paena et auctoritate compromissi perpetuum duximus silentium imponendum. Nominatos dominum regem et suos abbatem et conventum monasterii Populeti et successores eorum ab omni impetitione dicti abbatis et conventus Sancti Victoriani ac successorum eorum super dicto loco Sancti Vincentii, redditibus et appenditiis suis perpetuo<sup>165</sup> absolventes. Ita quod numquam de caetero abbati seu monasterio Populeti super loco praedicto et pertinentiis ac redditibus suis abbas seu conventus Sancti Victoriani vel successores eorum faciant nec fieri faciant aliquam quaestionem. Laudamus etiam et arbitramus sub paena praedicta quod abbas Sancti Victoriani praedictus, per se et*

---

<sup>165</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *absolventes*.

*nomine procuratorio sui conventis, tradat, liberet et absolvat in continenti omnia instrumenta, privilegia, cartas, concessionones, confirmationes seu largitiones regum vel quarumcumque aliarum personarum cujuscumque dignitatis vel conditionis existant quae vel quas habet de loco praedicto et pertinentiis suis, et nominatim sententiam latam pre dominum Johannem Egidii Tarini, justitiam Aragonum, de restitutione facienda eisdem abbati et conventui monasterii Sancti Victoriani dictis abbatibus et conventui Populeti sic quod nominatus abbas et conventus Sancti Victoriani eisdem instrumentis, privilegis, cartis, concessionibus, confirmationibus seu largitionibus regalibus vel aliis quibuscumque et omni juri quod habent vel habere possunt in loco sepae dicto Sancti Vincentii, juribus, redditibus et appenditiis suis expresse cum instrumento publico renuntient in aeternum. Adjudicimus insuper et etiam arbitramur sub paena praedicta quod dictus abbas Sancti Victoriani pro se et conventu /fol. 103/ ac successoribus eorum omnia jura, omnes actiones personales, reales, directas vel utiles quascumque habent vel habere possent, cum cartis vel sine cartis, contra quascumque personas de mundo super loco praedicto et apenditiis suis, donent et cedant libere et absolute sine retentu aliquo abbati et conventui monasterii Populeti, cum publico instrumento. Super petitionibus vero seu demandis si quas praedictus rex, abbas et conventus monasterii Populeti habent vel habere possent contra praedictos abbatem et conventum Sancti Victoriani, ratione loci praedicti et pertinentiarum suarum vel redditum eorumdem, eosdem abbatem et conventum Sancti Victoriani duximus sententialiter absolvendos in hiis dictis regi, abbati et conventui monasterii Populeti, sub paena compromissi perpetuum silentium imponentes. Ad haec nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, de jure nostro certificati sententiam, laudum et pronuntiationem dictorum arbitratorum laudamus et approbamus, et in ea concernientes expresse promittimus nos attendere et complere omnia et singula quae per ipsam sententiam per nos facienda, attendenda sunt et complenda, ut superius melius continetur per sententiam arbitratorum. Et nos frater Guillelmus, dictus abbas Populeti, et frater Bernardus de Aspa, vestiarius, frater Andreas de Timor et frater Dominicus Martini, per nos et conventum dicti monasterii, de juri nostro bene certificati sententiam, laudum et pronuntiationem dictorum arbitratorum, acceptamus, laudamus et approbamus et in ea consensientes expresse promittimus attendere et complere omnia et singula quae per ipsam sententiam per nos facienda et attendenda sunt et complenda, videlicet, dare et persolvere abbati et monasterio Sancti Victoriani illa sex millia morabatinos alfonsinorum in terminis in arbitratorum sententia constitutis secundum quod in ipsa sententia continetur aperte. Nos etiam frater Bernardus, abbas Sancti Victoriani et procurator conventus Sancti Victoriani, et frater Petrus de Grueta, prior /fol. 104/ Sancti Petri de Taberna, et frater Roderic<sup>166</sup> de Muro, prior Sanctae Mariae de Ouarra, et frater Dominicus de Sancto Paulo, prior de Gradibus, et frater Raymundus de Gradibus, monachus Sancti Victoriani, per nos et conventum dicti monasterii, de jure nostro bene certificati sententiam, laudum et pronuntiationem*

---

<sup>166</sup> A l'original ratllat *aymundus* que faria *Raymundus*. Hem restituït Roderic per ésser nomenat anteriorment.

*dictorum arbitrorum acceptamus, laudamus et approbamus et in ea consensientes expresse et cum deliberatione promittimus attendere et complere omnia et singula quae per ipsam sententiam per nos facienda et attendenda sunt et complenda, videlicet, quod statim per nos et conventum Sancti Victoriani et successores nostros diffinimus, quitamus et absolvimus, sine omni nostro et nostrorum retento, dictum dominum regem et suos et abbate ac conventum monasterio Populeti et successores eorum, perpetuo ab omnibus quaestionibus, petitionibus et demandis quas habemus vel habere possumus quocumque modo contra ipsos, super loco Sancti Vincentii Valentiae et appenditiis suis et redditibus et proventibus seu obventionibus quibuscumque perceptis a quacumque persona vel personis usque ad hodiernum diem. Nobis enim et nostris et conventui Sancti Victoriani praesenti et futuro nomine eorum super praemissis quaestionibus omnibus et demandis silentium perpetuum imponimus in instanti nominatos dominum regem et suos abbatem et conventum monasterii Populeti, et successores eorum, ab omni impetitioni nostra et conventus Sancti Victoriani et successorum nostrorum super dicto loco Sancti Vincentii redditibus, appenditiis suis perpetuo absolventes; ita quod numquam de caetero domino regi praedicto vel suis abbati vel conventui Populeti seu successoribus suis super loco praedicto et pertinentiis suis ac redditibus nos seu conventus Sancti Victoriani vel successores nostri, faciemus vel fieri faciemus seu sustinebimus aliquam quaestionem. Promittimus etiam et obligamus nos, sub paena compromissi, tradere, liberare et absolvere in continenti omnia instrumenta, privilegia, cartas, concessio-/fol. 105/nes, confirmationes seu largitiones regum vel quarumcumque aliarum personarum, cujuscumque dignitatis aut conditionis existant, quae vel quas habemus de loco praedictis et pertinentiis suis et nominatam sententiam justitia Aragonum quam habemus de restitutione possessionis Sancti Vincentii. Renunciantes, ex certa scientia, per nos et conventum Sancti Victoriani et successores nostros eisdem instrumentis et privilegiis, cartis, concessionibus, confirmationibus seu largitionibus, regalibus vel aliis quibuscumque, et juri et actioni reali et personali directae vel utili quod vel quas habemus vel habere possemus vel debemus quocumque modo contra quascumque personas de mundo super dicto loco Sancti Vincentii et apenditiis suis universis ipsa universa et singula dicto abbati at conventui monasterii Populeti et successoribus eorum perpetuo donantes, cedentes et absolventes sicut melius dici et intelligi potest ad eorum commodum et juvamen. Data sententia Calatayuti nono kalendas junii era M.CCC.XX. septima et anno Domini millesimo CC.LXXX nono presentibus testibus dompnis Berengario de Conchis, cive Barchinonae, Bernardo Curtiti, de domo domini regis, Marco Martini, majore notario Calatayuti et Lupo Eximini de Ribas, locutifero.= Sig<sup>x</sup> num mei Garsia Martini<sup>167</sup>, publici notarii Calatauibi, qui ad pronuntiandam istam sententiam praesens fui et mandato dictorum arbitrorum in formam publicam eam redegere hoc scribi feci et sigillorum etiam dictorum arbitrorum apensione de eorum inquam mandato munivi.= Nos frater Guillelmus, dictus abbas Populeti, et prior domus Sancti Vincentii Valentiae, praedicta omnia aprobamus et sigillum nostrum apponimus. = Signum<sup>x</sup> Alfonsi, Dei*

<sup>167</sup> Nota per a insertar al marge esquerre: *publici*

*gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchinonae, appositum hic per manum Raymundi Escorna, scriptoris sui praedicti qui haec laudat, concedit et firmat. = Nos frater Bernardus, jam dictis abbas Sancti Victoriani, praedicta omnia laudamus et signum nostrum facimus consuetum cum appensione nostri sigilli.*

**/fol. 106/Número 21. Alfonsus<sup>168</sup>,** *Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum, Valentiae ac comes Barchinonae, dilectis ac fidelibus suis procuratoribus vel eorum locatenentibus, justitiis et juratis regni Valentiae, praesentibus et futuris, necnon et universis aliis officialibus et subditis nostris, ad quos praesens carta pervenerit, salutem et dilectionem. Cum nos dedissemus abbati et conventui monasterii Populeti et successoribus sui domum Sancti Vincentii Valentiae, cum castris de Castilione campi de Burriana, de Quart et de Montornes, cum omnibus appenditiis et juribus et pertinentiis suis, in compensationem sive emendam villae de Apiera, quam dictus abbas et conventus monasterii pacifice possidebat ratione donationis sive legationis factae ipsi monasterio Populeti a magnifico domino Jacobo, inclytae recordationis rege Aragonum, avo nostro, quam quidem villam Apiera nos recuperaverimus et dictam domum Sancti Vincentii, monasterio Populeti praedicto, in concambium ut tactum est dederamus postea cum abbas Sancti Victoriani, pro se et pro conventu sui monasterii, peteret instanter possessionem dictae domus Sancti Vincentii, cum pertinentiis ejus super illa possessione et super omnibus quaestionibus ac demandis quas ibidem faciebat, fuit factum compromissum inter nos et abbatem monasterii Populeti, ex una parte, et abbatem Sancti Victoriani, pro se et conventu suo presenti et futuro, ex altera, super quo compromisso fuit lata sententia per arbitros quod abbati et conventui monasterii Populeti et successoribus eorum praedicta domus Sancti Vincentii, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, remaneret perpetuo franche, libere et quiete, et quod daretur aliqua emmenda abbati Sancti Victoriani prout praedicta omnia in instrumentis inde confectis plenius continetur. Cum igitur domus Sancti Vincentii sepe dicta, cum omnibus apenditiis, juribus ac pertinentiis suis universis, per nos et per Petrum de Rege, sacristam Ilerdae, qui ipsam domum Sancti Vincentii habebat pro beneficio personali, et /fol. 107/ per sententiam arbitrariam ut dictum est ac per abbatem et conventum Sancti Victoriani sit data, concessa, compensata, difinita ac perpetuo franche et libere confirmata abbati et conventui monasterii Populeti, et successoribus suis, sicut in instrumentis quae inde habent latius continetur. Vobis, universis et sigulis, dicimus et mandamus quatenus dictis abbati et conventui monasterii Populeti, praesenti et futuro, observetis seu custodiatis et observari ac custodiri integre faciatis omnia privilegia et instrumenta, omnes libertates et immunitates, quae et quas de domo Sancti Vincentii et pertinentiis suis habent a nobis seu a domino Petro, rege Aragonum inclytae recordationis patre nostro, vel a domino Jacobo, similiter rege Aragonum avo felicitis memoriae, seu a quacumque alia persona cujuscumque dignitatis aut conditionis existat omnia namque instrumenta et privilegia et gratias ac immunitates quae et quas habent de domo Sancti Vincentii, a*

<sup>168</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*praedecessoribus nostris, a nobis seu ab aliis quibuscumque quocumque modo, per praesentem cartam ratificamus ac perpetuo confirmamus abbati et conventui monasterii Populeti et successoribus eorum sicut melius et sanius dici et intelligi potest ad utilitatem et observationem ac commodum eorumdem. Volentes et concedentes signanter quo omnia loca et omnes homines, tam christiani et judaei quam sarraceni, domus praedictae Sancti Vincentii sint immunes et exempti sive exempta ab omni tributo seu pecta, exactione ac cena nostri et nostrorum ac procuratorum regni Valentiae, praesentium et futurorum, et omnium aliorum officialium seu subditorum nostrorum, sicut melius et sanius dici et intelligi potest ad utilitatem et immunitatem seu commodum eorumdem prout melius et plenius haec et alia in dictis privilegii continentur. Datum apud Terrer iij nonas junii anno Domini millesimo CC LXXX nono.*

**Número 22. *Noverint***<sup>169</sup> *universi praesentem paginam inspecturi quod cum illustres domini Jacobus et Petrus, ejus filius, fe-/fol. 108/licis recordationis quondam regis Aragonum, et excellentissima domina Constancia, regina Aragonum, ac illustrissimus dominus Alfonsus, nunc rex Aragonum, assignaverint ac etiam dederint certas portiones eleemosinales aliquibus personis in domo et prioratu Sancti Vincentii Valentiae, cum cartis et privilegiis suis, ut in eisdem continetur, et intelexerimus quod aliqui priores dicti prioratus et aliae personae injuste assignaverint cum cartis suis aliquibus aliis personis alias portiones in dicta domo et prioratu, quod quidem fuit factum et concessum in praejudicium dictae domus et prioratus Sancti Vincentii et abbatis monasterii Populeti, ac prioris dicti prioratus et diminutionem reddituum praedicti prioratus, et cum dictus dominus rex Jacobus, qui dictum prioratum constituit et construxit, ordinaverit cum privilegio suo de clericis et portionariis dicti prioratus quid esset faciendum, idcirco nos Petrus Ferrandis, dominus Dixar et procurator regni Valentiae, pro domino rege auctoritate, qua fungimur mandato expresso et voluntate dicti domini regis Alfonsi, videntes formam et tenorem dicti privilegii regalis, quod incipit "Noverint universi quod cum domus Sanctii Vincentii et caetera" et finit ante datum "permittat aliqua ratione", volentes evitare dampnum et destructionem dicti prioratus quod accidit propter magnam pompam et multitudinem portionorum dictae domus, et ordinare ea quae dederent ad proficuum et honorem ipsius. Ex parte dicti domini regis et nostra dicto abbati Populeti et priori dictae domus Sancti Vincentii et eorum locumtenentibus, praesentibus et futuris, dicimus et mandamus quatinus tantum provideant portionariis statutis in dicto prioratu a dictis dominis regibus et regina et non aliis ibi constitutis ab aliquibus personis et eisdem portionariis et clericis auctoritate regali constitutis tantum provideant ia eorum necessariis, secundum ordinationem inde factam a dicto domino rege Jacobo quondam prout in dicto privilegio suo coram nobis ostenso melius et plenius videbitur /fol. 109/ contineri. Hanc autem paginam et ea quae in ea sunt contenta volumus auctoritate qua fungimur inviolabiter observari. Et ad majorem firmitatem eam jussimus nostro sigillo appendicio sigillari. Quod est actum Valentiae pridie kalendas octobris anno Domini millesimo*

<sup>169</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*ducentesimo nonagesimo. = Sig<sup>x</sup> num Petri Ferrandis, domini Dixar et procuratoris regni Valentiae praedicti, qui haec laudamus, concedimus et firmamus, ut superius continentur. Testes hujus rei sunt Eximinus de Thouvía, miles, Arnaldus Astruc, notarius Valentiae et Bartholomeus del Busquet. = Sig<sup>x</sup> num Ferrarii Balistarii<sup>170</sup>, notarii publici per totam terram et dominationem domini regis Aragonum, qui mandato dicti domini procuratoris regni Valentiae haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 23. A<sup>171</sup>.** ***Noverint** universi quod cum Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, movissemus causam contra venerabilem fratrem Guillelmum, abbatem et conventum monasterii Populeti, nomine monasterii sive domus Sancti Vincentii, qui locus est in regno Valentiae et suburbio civitatis Valentiae, et ratione villarum seu castrorum pertinentium dicto monasterio sive domui, scilicet, villae et castris Castilionis campi de Burriana et castris villae de Quart et castris de Montetornesio et alcheriarum seu aliarum pertinentiarum dicti monasterii sive domus seu loci de Sancti Vincentii praedicti, asserentes dominum Alfonsum, fratrem nostrum bona memoriae regem Aragonum, permutasse cum abbate et conventu praedicti monasterii Populeti locum, hospitale sive domum Sancti Vincentii praedicti, cum dictis villis, castris, juribus et suis pertinentiis universis, pro castro et villa de Apiaria, quam dominus rex Jacobus, felicitis recordationis avus noster, dicto monasterio pro franco alodio reliquit, et quibusdam aliis legatis factis dicto monasterio per dictum dominum regem Jacobum et dominum regem Petrum, quae remis-/fol. 110/sa fuerunt per abbatem et conventum, excepta capella et Avinaxia, tempore quo castrum et villa de Apiaria tradita fuerunt monasterio supradicto, et quod dicta permutatio facta fuit ante celebrationem curiae Montissoni, in qua curia fuit per dictum dominum regem Alfonsum et per nobiles, barones, praelatos et religiosos, milites et cives Cataloniae et Aragonia statutum et in generali curia ordinatum quod omnes ordinationes, venditiones, impignorationes, permutationes, concessiones, emfranchimenta et quaecumque aliae alienationes, qualiscumque modo factae per dictum dominum regem Alfonsum postquam dominus Petrus, felicitis recordationis rex Aragonum pater noster, decessit essent penitus revocatae et essent cassae et vanae, et quod ipsi domino regi Alfonso absolute in continenti restituerentur ratione cujus statuti seu ordinationis, nos asserebamus dictam permutationem in aliquo non tenere immo praedictum locum, domum seu hospitale Sancti Vincentii, cum villis et castris et pertinentiis suis, nobis debere restitui ea etiam addita ratione, quare asserebamus praedictum locum Sancti Vincentii, cum praedictis villis et castris, praedito domino regi Petro, patri nostro, tempore sui obitus pertinere, et ipsum dominum regem Petrum talem substitutionem in testamento suo apposuisse ac etiam in donatione quam fecit praedicto domino regi Alfonso, filio suo, de terris et regnis suis quod si dictus dominus rex Alfonsus decederet sine legitima prole, regna et terrae suae vel quas*

<sup>170</sup> Duplicat a l'original: *Balistarii*

<sup>171</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*sibi dimittebat vel donabat nobis reverterentur. Qui dominus rex Alfonsus sine legitima proles decessit et sic dicebamus permutationem seu concessionem praedictam, factam per ipsum dominum regem Alfonsum, in aliquo non valere et praedictum locum sive domum nobis restitui debere. Asserebamus insuper jus patronatus nobis pertinere debere in dicto loco seu domo Sancti Vincentii et jus etiam ponendi et constituendi portionarios et clericos prout per dictum dominum /fol. 111/ regem Jacobum, avum nostrum, extitit ordinatum et ad annullandam dictam permutationem allegabatur, ex parte nostra, praedictos abbatem et conventum Populeti, ex causa dictae permutationis, multis et diversis personis multa et diversa servitia impedisse, scilicet, consiliariis et aliis officialibus domini regis Alfonsi praedicti, ut dicta permutatio fieret et juxta voluntatem dictorum abbatis et conventus plenum sortiretur effectum propter quod obtinebatur, ex parte nostra, dictam permutationem non tenere, cum quodam modo super re spirituali simoniace esset actum. Item objiciebatur, ex parte nostra, dictam permutationem non valere, quia de re spirituali ad rem privatam seu ad rem non spiritualem non poterat fieri permutatio hoc canone inhibente. Item opponebatur, ex parte nostra, quod nos et regnum nostrum fueramus multipliciter laesi in dicta permutatione pro eo quia dictus dominus rex Alfonsus, frater noster, ex causa dictae permutationis dederat abbati Sancti Victoriani et tradiderat illos centum morabatinos in auro tributis hereditamenti dicti domini regis de Oscha et balnea ejusdam civitatis et promiserat etiam eidem abbati tradere ecclesiam Sancti Salvatoris quam monasterium Sancti Salvatoris Laegerensis habet in Oscha. Item quod abbas Sancti Victoriani et sui successores essent capellani dicti domini regis et successorum suorum et quod haberent portionem ad quinque bestias et quod ipse dominus rex Alfonsus faceret franchum monasterium Sancti Victoriani et homines suos, praesentes et futuros, et prioratus et homines prioratum eorumdem, et omnes possessiones suas, praesentes et futuras, quocumque titulo eas acquirerent vel acquirere possent, tam a regibus quam a aliis quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus, a praestatione caenarum nisi dominus rex personaliter esset in dicto monasterio, et quod dictus dominus rex Alfonsus traderet dicto abbati et monasterio villas quae vocantur Ceresa et Lesponya cum juribus, terminis et pertinentiis suis, et illas duas domos quae vocantur Calveriae, quae sunt in villa de /fol. 112/ Besaure, quae est Sancti Victoriani, et quod dominus rex Alfonsus daret et confirmaret monasterio Sancti Victorinii locum de Arahuest, quem locum dictus abbas Sancti Victoriani tenebat et possidebat. Ex quibus asserebatur, ex parte nostra, nos et regnum nostrum ex dicta permutatione enormiter esse laesos. Idcirco consideratis et intellectis ac recognitis hiis quae ex parte nostra proponebantur, attendentes legatum factum abbati et conventui Populeti de castro et villa de Apiaria et aliis supradictis valere et esses firmum quia dictus dominus rex Jacobus, avus noster, et dominus rex Petrus praedictus potuerunt dictum castrum et villam legare monasterio Populeti et alia supradicta. Attendentes etiam plus valere nobis et plus nobis expedire habere villam Apiaria, cum suis redditibus, pertinentiis ac juribus, quam habere jus patronatus et alia jura quae in dicto loco, domo seu hospitali Sancti Vincentii asserebamus nos habere et maxime propter utilitatem et tuitionem regni nostri et comitatus Barchinonae, cum ipsa villa de*

*Apiaria sit in regal itinere de Barchinonae ad Cervariam constituta et non habemus ibi castrum seu villam aliam quae contra raptores et malos homines circumquaque positos posset viam regiam defendere seu etiam custodire. Quia etiam super eo quod donatum ex parte nostra asseritur monasterio Sancti Victoriani jus nostrum salvum habemus et habere intendimus et hoc etiam protestamur quod ex praesenti confirmatione seu donatione quam facimus dicto abbati et conventui monasterii Populeti non intendamus donationem seu concessionem factam abbati et conventui Sancti Victoriani de praedictis in aliquo approbare. Idcirco, pensata utilitatem nostra et regni nostri, laudamus, approbamus et confirmamus, per nos et nostros imperpetuum, ex certa scientia et causa prius cognita, ac etiam concedimus vobis venerabili fratri Guillelmo, abbati Populeti et conventui ejusdem monasterii et vestris successoribus, pro libe-/fol. 113/ro et franco alodio vestro cum omni pleno dominio et sinyorivo praedictum hospitale, domum seu locum Sancti Vincentii in suburbio Valentiae positum, francum et liberum, cum castris villis de Castilione et de Quart, et cum dominio et postestate castri de Montornes. Ita tamen quod vos dictus abbas et conventus praedicti monasterii Populeti teneatis dictum locum de Montornes pro nobis et successoribus nostris et teneamini inde nobis dare potestatem irati et paccati quotienscumque voluerimus, juxta consuetudines et usaticos Barchinonae. Et Petrus Exemini de Montornes<sup>172</sup> teneat dictum castrum de Montornes pro vobis dicto abbate et conventu ac praedicto vestro monasterio Populeti et det vobis potestatem iratis et paccatus quotienscumque per vos fuerit requisitus. Et cum omnibus aliis castris, villis, alchariis seu quibuscumque aliis locis ad ipsum hospitale, domum seu locum Sancti Vincentii expectantibus seu expectare debentibus quoquomodo cum terminis et affrontationibus, cum introitibus et exitibus, cum juribus et pertinentiis omnibus ad praedicta loca et ad quemlibet eorumdem pertinentibus seu expectare debentibus ab antiquo, cum militibus et aliis hominibus, tam masculis quam mulieribus, christianis, judaeis et sarracenis in locis praedictis et eorum quolibet habitantibus et habitaturis prout in donationibus, concessionibus ac confirmationibus, privilegiis seu quibuscumque aliis cartis a praedecessoribus nostris concessis praedicto hospitali, loco seu domui Sancti Vincentii praedicti plenius continentur. Confirmamus insuper et approbamus vobis praedicto abbati et conventui Populeti et successoribus vestris concessionem et traditionem quam dictus dominus rex Alfonsus, frater noster, fecit vobis et monasterio vestro de jam dicto hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii praedicti et praedictis castris et villis. Quae omnia vobis confirmantes etiam de novo donamus cum omnibus juribus et pertinentiis universis in locis praedictis vel in aliquo praedictorum salva no-/fol. 114/bis potestate castri praedicti de Montornes ut superius continetur. Remittimus etiam vobis et successoribus vestris et abdicamus a nobis et a nostris successoribus omne jus et potestatem quod et quae nobis competebantur seu competere poterant ponendi, instituendi, conferendi, donandi seu etiam assignandi vel praesentandi priorem, rectorem, procuratorem, aministratorem seu quemvis alium gubernatorem et portionarios, clericos seu laicos, seu beneficiatos alios quocumque nomine*

---

<sup>172</sup> Sic.

*censeantur in hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii praedicti nec in aliis castris seu villis dicti hospitalis, domus seu loci Sancti Vincentii praedicti, cedendo et transferendo in vos, dictum abbatem et conventum et monasterium Populeti, omnia jura et actiones nobis competentia et competentes competitura et competituras in praedictis quae nobis ante hujusmodi donationem seu concessionem in aliquo competebant, sine omni retentione nostri et nostrorum. Concedentes vobis exprese et etiam remittentes si quod jus patronatus vel aliquod aliud jus nos habemus vel habere possimus in dicto hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii, ratione dotationis dicti loco vel edificationis seu constructionis, vel ratione loci in quo hospitale, domus seu locum Sancti Vincentii saepe nominati sedet. Promittentes vobis et successoribus vestris per nos et nostros successores quam numquam de caetero nos vel nostri ponemus, conferemus seu dabimus vel assignabimus alicui vel aliquibus portionem aliquam seu portiones perpetuo vel ad tempus in dicto hospitali, domo seu loco Sancti Vincentii, nec in aliis castris seu villis ejusdem hospitalis ponemus rectorem, priorem seu gubernatorem, portionarios seu beneficiatos, clericos vel laycos, nec alios cujuscumque conditionis sint et quocumque nomine censeantur. Immo volumus quod liceat vobis et vestris successoribus praedictum hospitale, domum seu locum Sancti Vincentii cum suis adjecentiis et cum praedictis castris et villis et cum /fol. 115/ omnibus aliis bonis eorumdem tenere, possidere perpetuo in pace, franche et libere et de ipsis et de omnibus fructibus et obventionibus inde proventuris ordinare et quocumque modo volueritis disponere secundum quod de vestra et successorum vestrorum processerit voluntate, non obstantibus aliquibus observantiis, consuetudinibus seu statutis factis ibi per quascumque personas, ipsum locum ad statum, normam et observantiam vestri ordinis sicut et quando volueritis reducendo. Absolventes cum hoc publico instrumento milites, homines, feminas et omnes alios habitatores locorum praedictorum, praesentes et futuros, et quemlibet eorumdem cujuscumque sexus aut conditionis existant, ab homagio, fidelitate, juramento et dominio et etiam quibuscumque aliis modis si in aliquibus nobis vel nostro sint astricti vel in aliquo obligati, injungendo et mandando omnibus et singulis supradictis ut vobis abbati et conventui monasterii Populeti, nomine ipsius monasterii, obediant in omnibus sicut domino vero et omnia alia faciant quae nobis et praedecessoribus nostris facere tenebantur. Attendentes et respondentes vobis dicto abbati et conventui ut veris dominis de omnibus juribus, redditibus, exitibus et proventibus universis dictorum castrorum seu locorum hospitalis, domus vel loci praedicti. Item promittimus vobis et vestris per nos et omnes nostros quod faciemus vos tenere et possidere in pace et expletare imperpetuum omnia supradicta contra omnes personas ecclesiasticas et seculares seu etiam religiosas, et observabimus et observari vobis et vestris inviolabiter faciemus et eximus vobis et vestris fideles et legales quirentes contra omnes personas et obligamus nos et nostros vobis de evictione et guarentia. Promittimus etiam vobis et vestris fide et legalitate nostra quod si aliqua persona, cujuscumque conditionis, ordinis seu sexus sit, moveat super praedictis, de jure vel facto, vobis vel vestris aliquo tempore aliquam quaestionem seu demandam quae nos et succes-/fol. 117/sores nostri coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis vel secularibus coram quibus contra vos vel dictum monasterium*

*moveretur dicta quaestio teneamur et obligemur nos et nostri vobis et vestris suscipere onus litigii et defendere vos et vestrum monasterium nostris sumptibus usque ad finem litis. Promittentes quod si aliquid a praedictis a vobis vel vestris evictum fuerit restituemus vobis et servabimus vos et vestros et vestrum monasterium indemnes. Obligantes inde vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, ubicumque sint, et specialiter castrum et villam de Belloch et caldariam nostram Ilerdae. Et est sciendum et certum quod nos ad honorem omnipotentis Dei et domini nostri Jesu Christi et gloriosae Virginis, matris ejus, et beati Vincentii martyris, et ob remedium animae nostrae et dicti domni regis Jacobi, avi nostro, qui regnum Valentiae et locum Sancti Vincentii acquisivit, et accipiens habitum vestri ordinis et monachus factus in vestro monasterio est sepultus, et omnium aliorum parentum, antecessorum et successorum nostrorum, per nos et omnes successores nostros, divinitus inspirati, gratis et liberitater et ex certa scientia et ex bona voluntate et proprio motu, concessimus et concedimus vobis siquod jus patronatus vel aliquod aliud jus spirituale vel temporale habemus in dicto loco, secundum quod superius dictum est. Renuntiantes, expresse et ex certa scientia, omnibus quaestionibus, rationibus, litibus et juribus omnibus et aliis quibus poteramus vel possemus contra praedicta venire vel ea in aliquo revocare sive sint canonica sive civilia sive statuta terrae sive alicujus curiae generalis sive specialis sive fori sive constitutiones edictae vel edendae vel quaecumque alia. Volentes et concedentes quod si forte praesens confirmatio posset de jure in aliquo infirmari quod nichilominus praedicta omnia habeatis, teneatis et possideatis pro franco alodio, ut superius dictum est, vos et vestri successo-/fol. 117/res imperpetuum ex praesenti et nova concessione ac donatione simplici inter vivos quam vobis nunc facimus de praedictis sine omni retentione quam ibi non facimus illo modo, non obstantibus aliquibus rationibus super allegatis vel allegandis aliquo tempore pro parte nostra a nobis vel nostris successoribus quoniam nos illis juribus et rationibus, ex certa scientia, renuntiamus volentes quod omni modo praesens concessio seu donatio simplex inter vivos perpetuam et omnimodam habeat roboris firmitatem. Mero tamen imperio vobis et vestris secundum forum Valentiae in omnibus semper salvo mandantes universis vicariis, bajulis, justitiis, alcaydis et aliis officialibus nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta omnia et singula perpetuo observent et observari faciant et non contraveniant nec contravenire aliquem permittant, si de nostris confidunt gratia vel amore. Eu ut praedicta majori gaudeant firmitate praesens instrumentum fecimus sigillo nostro plumbeo comuniri. Quod est actum Barchinonae quarto nonas junii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, regnorum nostrorum Aragonum anno secundo, Siciliae vero septimo. = Signum<sup>✠</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Siciliae, Majoricarum et Valentiae ac comitis Barchinonae. = Testes sunt Raymundus Rogerii, comes Pallarensis, Raymundus Fulchonis, vice-comes Cardonae, Raymundus de Angularia, Berengarius de Podio Viridi, Petrus de Montecatano. = Sig<sup>✠</sup> num Guillelmi de Solanis, dicti domini regis scriptoris et notarii publici per totam terram et dominationem suam auctoritate regia, qui mandato ipsius domini regis haec scribi fecit et clausit, loco, die et anno praefixis.*

**Número 23. B. *Jacobus***<sup>173</sup>, *Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, dilecto suo procuratori regni Valentiae et fidelibus suis universis aliis officialibus ejusdem regni, salutem et dilectionem. Cum nos confirmaverimus venerabili abbati et conventui monasterii Po-/fol. 118/puleti domum seu hospitale Sancti Vincentii Valentiae, cum adjectiis et pertinentiis suis, mandamus et dicimus vobis quod homines Castilionis campi de Burriana et aliorum locorum dictae domus seu hospitalis Sancti Vincentii contra foros Valentiae non gravetis seu indebite molestetis nec gravari per aliquos permitatis. Immo ipsis hominibus forum Valentiae observetis, manutenendo et deffendendo eosdem et bona sua in jure, ipsis facientibus de se quaerelantibus justitiae complementum. Datum Barchinonae iij. nonas junii anno Domini millesimo ducesimo nonagesimo tertio.*

**Número 23. C. *Noverint***<sup>174</sup> *universi quod nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae. Attendentes revocationem quam ad se et jurisdictionem suam illustris dominus Alfonsus, rex Aragonum frater noster quondam, fecit de castro et villa de Apiaria quod castrum et villam dudum clarae memoriae dominus Jacobus, rex Aragonum avus noster, pro suae ac parentum suorum animarum remedio, pia liberalitate donavit sive reliquit monasterio Populeti in sua ultima voluntate et quod quidem castrum et villam ex causa dicti legati tempore ipsius revocationis praefatum monasterium possidebat et esse maxime utile nobis et necessaria ad tuitionem regni nostri et specialiter comitatus Barchinonae, cum ipsa villa de Apiaria sit in generali itinere de Barchinonae ad Cervariam constituta ubi non habemus castrum seu villam aliam per quam contra raptos et malos homines circumquaque positos via regia deffendi seu etiam custodiri. Attendentes etiam quod dictus locus de Apiaria ut fote in medio pravorum hominum positus eidem monasterio quasi inutilis existebat. Pensata itaque utilitate nostra ac terrae nostrae et monasterii supradicti et nichilominus volentes praedictum monasterium Populeti de praefata revocatione servare indempnem, cupientes etiam voluntati praenominati domini regis Jacobi, avi nostri, de praefato legato eidem monasterio legitime facto ac eidem monasterio /fol. 119/ restitutionem facere et emendam in compensationem loci de Apiaria praelibati, et pro salute animae nostrae, per nos et omnes successores nostros, ex certa scientia deliberatione praebita, donamus et titulo donationis simplicis inter vivos concedimus in praesenti fratri Guillelmo, abbati Populeti et conventui ejusdem monasterii, et vestris successoribus, in perpetuum, pro libero et francho alodio vestro cum omni pleno dominio et senyorivo, locum, domum, ecclesiam sine cura et hospitale Sancti Vincentii, sita in suburbio civitatis Valentiae, francha et libera cum castris villis de Castilione et de Quart, et cum dominio et potestatem castri de Montornes. Ita tamen quod vos, dictus abbas et conventus praedicti monasterii Populeti, teneatis dictum locum de Montornes pro nobis et successoribus nostris et teneamini inde nobis dare potestatem irati et*

<sup>173</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

<sup>174</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*pccati quotienscumque voluerimus juxta consuetudines et usaticos Barchinonae, et Petrus Eximius de Montornes teneat dictum castrum de Montornes pro vobis dicto abbate et conventum ac praedicto monasterio Populeti et det vobis potestatem iratus et pccatus quotienscumque per vos inde fuerit requisitus, et cum omnibus aliis castris, villis, alcheriis seu quibuscumque aliis locis ad ipsum locum domun ecclesiam et hospitale Sancti Vincentii supradicta expectantibus seu expectare debentibus quoquomodo, cum terminis et affrontationibus, cum introitibus et exitibus, cum juribus et pertinentiis et aliis omnibus ac singulis ad praedicta loca et ad quilibet eorum pertinentibus seu pertinere debentibus quoquomodo, cum militibus et aliis hominibus, tam masculis quam mulieribus, christianis, judaeis et sarracenis in locis praedictis et eorum quolibet habitantibus et habitaturis prout in donationibus, concessionibus ac privilegiis seu quibuscumque aliis cartis vel instrumentis a praedecessoribus nostris concessis praedicto loco, domui seu hospitali Sancti Vincentii praedicti plenius continetur. Remittimus etiam vobis et successoribus vestris, scienter et consulte, et pro remedio animae nostrae et parentum nostrorum, et abdicamus a nobis et a nostris successoribus, imperpetuum, omne jus et postestatem quod et aque nobis competebant seu competere poterant, de consuetudine vel de jure, ponendi, instituendi, conferendi, donandi seu etiam assignandi vel praesentandi priorem, rectorem, procuratorem, aministratorem seu quemvis alium gubernatorem et portionarios, clericos seu laycos, seu beneficiatos alios quoscumque nomine censeantur in loco, domo, ecclesia et hospitali Sancti Vincentii praedictis, aut in castris, locis seu villis dicti loci, domus, ecclesiae seu hospitalis denominatorum, cedendo et transferendo in vos, dictum abbatem et conventum ac monasterium Populeti, omnia jura et actiones nobis competentia et compententes competitura et competituras in praedictis et quolibet praedictorum, quae vobis ante hujusmodi donationem, concessionem ac cessionem in aliquo competebant sine omni retentione nostri et nostrorum etiam successorum. Concedentes vobis expresse et donantes ac etiam remittentes ex mera liberitate nostra siquod jus patronatus vel aliquod aliud jus nos habemus vel habere possumus aut debemus in loco, domo, ecclesia et hospitali praedictis, ratione dotationis dicti loci vel aedificationis seu constructionis a praedecessoribus nostris factarum, vel ratione loci in quo locus, domus, ecclesia seu hospitale praedictum fundatus est et sedet. Promittentes vobis et successoribus vestris per nos et nostros successores quod numquam de caetero nos vel nostri ponemus, conferemus seu dabimus vel assignabimus alicui vel aliquibus portionem aliquam seu portiones perpetuo vel ad tempus in loco, domo, ecclesia seu hospitali praedictis, nec in castris, locis seu villis ejusdem loci, domus, ecclesiae seu hospitalis praedictorum, nec etiam in eisdem ponemus rectorem, priorem, procuratorem seu gubernatorem, portionarios vel beneficiatos, clericos vel laicos, nec alios cujuscumque con-/fol. 121/ditionis sexus aut status existant et quocumque nomine censeantur. Immo volumus et concedimus quod liceat vobis et vestris successoribus praedictum locum, domum, ecclesiam seu hospitale Sancti Vincentii cum adjectiis, castris, villis et cum omnibus aliis bonis eorundem tenere, possidere perpetuo in pace, franche et libere et de ipsis et de omnibus fructibus et obventionibus inde*

*proventuris ordinare et quocumque modo volueritis disponere secundum quod de vestra et successorum vestrorum processerit voluntate, non obstantibus aliquibus observantiis, consuetudinibus seu statutis factis ibidem per nos et per procuratores nostros aut per quascumque alias personas cujuscumque dignitatis, gradus aut conditionis existant ipsum locum ad statum, normam et observantiam vestri ordinis sicut placuerit et quando volueritis reducendo. Absolventes cum hoc publico instrumento milites, homines et omnes alios habitatores locorum praedictorum, praesentes et futuros, et quemlibet eorumdem cujuscumque sexus aut conditionis existant ab homagio, fidelitate, juramento et dominio et etiam quibuscumque aliis vin quibus nobis vel nostris sint astricti vel in aliquo obligati. Injungendo et mandando auctoritate et testimonis hujus praesentis publici instrumenti, quod quantum ad hoc vicem epistola seu literarum volumus obtinere omnibus et singulis supradictis, ut vobis dicto abbati et conventui monasterii Populeti, nomine ipsius monasterii, obediant in omnibus sicut domino vero et naturali et omnia alia faciant quae nobis et praedecessoribus nostris facere tenebantur, et quod respondeant et attendant vobis dictis abbati et conventui et vestris successoribus imperpetuum ut veris dominis et naturalibus de omnibus juribus, redditibus, exitibus et proventibus universis castrorum seu locorum, domus, loci, ecclesiae seu hospitalis praedicti. Item, promittimus vobis et vestris per nos et omnes nostros successores quod faciemus vos tenere et possidere in pace et expletare imperpetuum omnia et /fol. 122/ singula supradicta contra omnes personas ecclesiasticas et seculares seu etiam religiosas, et observabimus et observari vobis et vestris inviolabiter faciemus omnia supradicta et singula, et eximus vobis et vestris fideles et legales quirentes in judicio et extra contra omnes personas et obligamus nos et nostros et omnia bona nostra vobis et vestris de evictione et guarentia. Promittimus etiam vobis et vestris successoribus fide et legalite nostra quod si aliqua persona, cujuscumque conditionis, ordinis seu sexus existat, moveat super praedictis vel aliquo praedictorum, de jure vel facto, vobis vel vestris aliquo tempore quaestionem aliquam seu demandam coram quibuscumque iudicibus ecclesiasticis vel secularibus, ordinariis, delegatis quod nos et successores nostri suscipiemus in nos onus litigii et deffendemus vos et vestrum monasterium et ducemus causam nostris propriis sumptibus et expensis usque ad finem litis. Promittentes quod si aliquid de praedictis a vobis vel vestris evictum fuerit restituemus vobis et servabimus vos et vestros et vestrum monasterium indempnes. Obligantes inde vobis et vestris omnia bona nostra mobilia et immobilia, habita et habenda, ubique sint, et specialiter castrum et villam de Beyloch et caldariam nostram Ilerdae, et redditus et proventus etiam eorumdem. Renuntiantes ex certa scientia omnibus allegationibus juris et factis et deffensionibus universis et omni juri canonico et civili aut consuetudinaris, foris, usantiis et usaticis, constitutionibus et statutis, editis sive factis per predecessores nostros vel aliquem eorumdem in curiis Barchinonae, Montissoni et quibuscumque aliis civitatibus sive locis quibus posemus contra praedicta vel super liquod adjuvari nec non et beneficio restitutionis in integrum, et illi juri quo cavetur quod rex vel princeps non potest minuire regnum ejus cum non sit diminutio sed augmentum quod Deo et ejus ecclesiae, matri nostra, et locis*

*religiosis ejusdem, pia liberalita-/fol. 123/te devotione regum et principum assignatur perpetuo seu donatur. Volentes et concedentes quod si forte praesens donatio vel concessio posset de jure in aliquo infirmari quod nichilominus praedicta omnia habeatis, teneatis et possideatis pro francho alodio, ex nostra mera liberaritate ut praedictum est. Non obstantibus aliquibus rationibus quod pro parte nostra a nobis vel successoribus nostris allegata fuerint aliquando vel aliquo tempore possent allegari, quoniam nos illis juribus et rationibus, ex certa scientia, renuntiamus volentes quod omni modo praesens concessio seu donatio simplex inter vivos perpetuam et omnimodam habeat roburis firmitatem. Mero tamen imperio vobis et vestris secundum forum Valentiae in omnibus semper salvo, mandantes universis procuratoribus, vicariis, bajulis, justitiis, alcajdis et omnibus aliis officialibus et subditis nostris, praesentibus et futuris, quod praedicta omnia et singula perpetuo observent et observari faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant, si de nostris confidunt gratia vel amore. Et ut praedicta majori gaudeant firmitate praesens instrumentum fecimus sigillo nostro plumbeo comuniri. Datum Barchinonae quartodecimo kalendas madii anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto. = Signum<sup>x</sup> Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Majoricarum et Valentiae et comitis Barchinonae. = Testes sunt Raymundus Fulconis, vicecomes Cardonae, Berengarius de Podio Viridi, Petrus de Montecathano, Philippus de Saluciis, Arnaldus de Quarzavino, Dalmacius de Castronovo, Geraldus de Pulchrovisu. = Sig<sup>x</sup> num Guillelmi de Solanis, dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius haec scribi fecit, cum literis rasis et emendatis in prima linea ubi dicitur et ac clausit, loco, die et anno prefixis.*

**Número 24. A. In Dei nomine<sup>175</sup>.** *Sit omnibus manifestum quod /fol. 124/ nos frater Guillelmus, Dei gratia abbas monasterii Populeti infra diocaesim Tarraconae constituti, et conventus ejusdem monasterii, attendentes quod nos et monasterium nostrum praedictum sumus in pluribus et diversis magnis et arduis quantitibus pecuniae diversis creditoribus seu personis et ex diversis causis obligati, quae quantitates pecuniae quae a nobis debentur conversae fuerunt in necessarios usus nostri et monasterii nostri praedicti, et in evidentem utilitatem et urgentem necessitatem ejusdem, quae etiam quantitates pecuniae praedictae ascendunt ad summam trecentorum millium solidorum monetae Barchinonae de terno et ultra, quarum major pars recepta est et debetur ad usuras, supra quibus omnibus quantitibus pecuniae praedictis, tam usurariis quam aliis exolvendis, nos pluries cum magna instantia fuimus moniti et requisiti et nunc etiam per ipsos creditores requirimus et monemur. Attendentes etiam et considerantes nos et dictum monasterium nostrum non habere pecuniam nec bona mobilia de quibus dicta debita solvere possimus nec succurrere in praedictis vel parte praedictorum nisi per venditionem plurium castrorum et villarum dicti monasterii nostri et dicti creditores nostri rogati a nobis sepa et sepius nolint solutionem praedictarum quantitatum pecuniae amplius diferre nec dilationem aliquam nobis concedere in praedictis. Considerantes etiam quod ad tantam*

<sup>175</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum.*

*quantitatem pecuniarum exolvendam oportebat nos et ipsum monasterium nostrum vendere plura loca confinia et valde utilia monasterio nostro supradicto et quod castrum nostrum et villa nostra de Castilione de Burriana et dominium, potestas et jus quod habemus in castro de Montetornesio, regni Valentiae sunt valde remota, ut pote per quatuor dictas et amplius a monasterio nostro supradicto et quod illustris dominus Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, Majoricarum et Valentiae ac comes Barchinonae, habebat in locis praedictis merum imperium et quaedam alia ex quibus inter nos et officiales dicti domini regis emergebant multoties quaestiones ex quibus continebat dissensionis materiam exoriri. Volentes hiis honoribus indemnitatibus et periculis occurrere prout decebat et oportebat et fieri etiam expediebat, praedictum castrum nostrum et dictam villam nostram de Castilione de Burriana, cum omnibus terminis, pertinentiis et juribus suis, et praedictum dominium et potestatem et aliud jus quod nostrum monasterium habet et habere debet in dicto castro de Montornesio et terminis suis, exposuimus sive fecimus exponi venalia et cum diversis viris potentibus et abundantibus diversos tractatus fecimus et habuimus semel, et secundo et pluries super venditione facienda de praedictis ut de precio eorundem posset satisfieri nostris creditoribus et usurarum cursus totaliter impediri et fides promissa integraliter ad impleri et dampna plurima, pignorationes et pericula, quae possent nobis et dicto monasterio et hominibus ipsius monasterii et rebus eorum contingere totaliter evitari, et cum non invenerimus licet subtiliter et cum magna diligentia et sepe et sepius inquisiverimus qui meliorem conditionem offeret nobis et nostro monasterio supradicto quam dominus rex praedictus. Immo ipse dominus rex meliorem conditionem attulerit et majus precium obtulerit in praedictis quam aliquis alius, qui ad emptionem vellet accedere supradictam. Idcirco nos dictus frater Guillelmus, abbas monasterii Populeti praedicti, et conventus ejusdem monasterii, per nos et omnes successores nostros vendimus vobis praedicto illustrissimo domino Jacobo, Deo gratia regi Aragonum, Siciliae, Majoricarum et Valentiae ac comiti Barchinonae et vestris et cui sive quibus velitis perpetuo per proprium liberum et franchum alodium praedictum castrum nostrum et dictam villam nostram quae vocantur de Castilione campi de Burriana, quae nos et dictum nostrum monasterium /fol. 126/ habemus et possidemus per franchum alodium in dicto regno vestro Valentiae, cum fortitudine scilicet praedicti castri et villa, et cum omnibus domibus et aldehis in dictis castro et villa et terminis suis aedificatis, et cum omnibus honoribus et possessionibus praedicti castri et villae, vineis scilicet et terris cultis et heremis, et cum olivariis et aliis arboribus diversorum generum, et cum molendinis, cum casalibus in quibus sunt constructa, et aqua de qua molunt, et omnibus apparatus et pertinentiis ipsorum, et cum pratis, pascuis, nemoribus, sylvis, garrigiis, venationibus et diversis, montibus et montaneis, et omnibus terminis pertinentiis et juribus dicti castri et villae, et cum militibus et dominabus, et aliis hominibus et faeminis cujuscumque conditionis sive legis existant, et cum omnibus redditibus, censibus, exitibus, laudeymis, foriscapiis, eschautis, proventibus, firmamentis, jurisdictionibus, quaestiis, çenis, servitiis, ademprivius, juvis, traginis et omnibus aliis juribus realibus et personalibus, et*

*aliis quibuscumque quae nos et nostrum monasterium habemus et accipimus et habere et accipere debemus de jure, usu, foro et consuetudine vel alio modo in dictis castro et villa et terminis, pertinentiis et juribus ipsorum, et hominibus et faeminis cujuscumque conditionibus et legis sint ibi habitantibus et habitatoris, prout haec omnia et singula supradicta nos et nostrum monasterium melius et plenius habemus et possidemus et habere et possidere debemus aliquo modo. Ita vendimus vobis et vestris et cui seu quibus velitis perpetuo per franchum alodium totum dominium et potestatem et omnia alia jura quae nos et nostrum monasterium habemus et habere debemus in castro vocato de Montetornesio, et omnibus honoribus, terminis et pertinentiis, et juribus suis, et in hominibus et faeminis ejusdem, quod est in dicto regno Valentiae. Hanc autem venditionem facimus vobis, dicto domino regi et vestris et cui sive quibus velitis, perpetuo de praedictis omnibus et singulis, per franchum et liberum alodium pu-/fol. 127/re, libere et absolute et sine omni conditione et retentione sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum. Extrahentes praedicta omnia et singula quae vobis vendimus de jure, dominio et posse nostri et monasterii nostri et eadem omnia et singula supradicta in vestrum vestrorumque jus, dominium et posse mittimus et transferimus irrevocabiliter ad habendum et tenendum omnique tempore in pace possidendum et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem de praedictis omnibus et singulis, quae vobis vendimus inde libere faciendam per proprium, liberum et franchum alodium sine contradictionem et impedimento nostri et successorum nostrorum et alterius cujuscumque personae. Et ex causa venditionis damus et cedimus vobis et vestris et cui sive quibus velitis perpetuo omnes actiones et omnia jura quae nobis et nostro monasterio competunt et competere possunt et debent nunc vel de caetero in praedictis omnibus et singulis quae vobis vendimus et contra quascumque personas rationem eorum. Quibus actionibus et juribus nostris et monasterii nostri praedictis possitis vos et vestris et quos volueritis agere, experiri, deffendere, excipere et replicare et omnia alia facere in judicio et extra judicium contra quascumque personas quaecumque nos et nostrum monasterium facere possemus. Nos enim facimus et constituimus vos in hiis dominum et procuratorem tanquam in rem vestram propriam ad faciendam inde vestra libitum voluntatis. Et promittimus vobis quod nos vel per procuratorem nostrum trademus vobis vel procuratori vestro, vel cui volueritis pro vobis, corporalem possessionem praedictorum omnium quae vobis vendimus. Et de praesenti constituimus nos et nostrum monasterium praedicta omnia quae vobis vendimus tenere et possidere pro vobis et nomine vestro donec per nos vel per nostrum procuratorem possessionem corporalem omnium praedictorum vobis vel procuratoris vestro pro vobis tradiderimus. /fol. 128/ Praeterea dicimus et mandamus, cum hoc publico instrumento vicem epistolae gerenti, omnibus militibus et dominabus et aliis hominibus et faeminis nostris dictorum castrorum et villae et terminorum suorum, quod vos habeant et tenenant de caetero pro domino suo et quod vobis et vestris et quibus volueritis respondeant et satisfaciant de omnibus redditibus, censibus, exitibus, proventibus et omnibus aliis juribus nostris praedictorum castrorum et villae, et terminorum suorum, et quod vobis et cui volueritis pro vobis faciant homagium. Nos enim absolvimus ipsos ad omni fidelitate*